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ANTO NI KĄSINOW SKI

BADANIA ARCHITEKTONICZNE JAKO MATERIAŁ DO  PROJEKTU ODBUDOW Y  
ZAMKU KRÓLEWSKIEGO

Po podjęciu przez Sejm w 1949 r. uchwały o odbudo
wie Zamku W arszawskiego rozpoczęły się prace nad 
koncepcją i projektem jego rekonstrukcji. Aby pro jekt 
taki mógł powstać, niezbędne były ustalenia history
czne dotyczące dziejów Zamku. Jak w iadom o bowiem, 
Zamek w ciągu wieków był kilkakrotn ie  przebudowy
wany. Znane były plany kondygnacji naziemnych z 
XVII, XVIII i XIX w. Natom iast okres gotyku i renesan
su w dziejach Zamku nie był nigdzie udokum ento
wany. Jedyny m ateria ł stanow iły obserwacje prof. Ka
zimierza Skórewicza, poczynione w trakcie prac remon
towych prowadzonych po pierwszej w ojn ie  światowej, 
na podstawie których wysunął on hipotezę o wcześ
niejszej zabudowie terenów zamkowych 1.
W roku 1950 wszelkie istniejące ustalenia historyczne 
dotyczące Zamku, wraz z hipotezam i i zaleceniam i do 
prowadzenia prac badawczych, zebrał i opracow ał ze
spół h is to ryków 2. W krótce potem rozpoczęto prace ba
dawcze, które prowadzono do roku 1952 w ramach 
instytucji zwanej „Prace badawcze na Zamku W ar
szawskim”  3. Pracą zespołu archeologicznego kierowała 
mgr A leksandra Świechowska, a zespołu a rch itekto
nicznego mgr inż. arch. Zdzisław Tomaszewski.
Badania archeologiczne prowadzone były na dotych
czas nie spotykaną skalę. Stosowana do tej pory me
toda eksploracji kolejnych arów musiała ulec zmody
fikowaniu. Tradycyjne wykopy-stanowiska o powierzchni 
nie przekraczającej 1 ara powiązano z przekopami, a 
raczej przekrojami archeologicznym i, w celu pozna
nia ukształtowania i uwarstw ienia terenu. Przekroje 
w iązano ze znanymi i odkrywanymi elementam i a rch i
tektury. Po raz pierwszy do badań archeologicznych 
wprowadzono w iercenia geologiczne, ale o skoku świ
dra zmniejszonym do 20 cm. Pozwoliło to na odkrycie 
fosy na dziedzińcu głównym, wykonanie pełnego prze
kroju na osi wschód-zachód oraz robocze ustalenie 
konfiguracji calca. O ds łon ię to  nie znaną basztę z 
d rug ie j, XV-wiecznej, lin ii m iejskich murów obronnych 
przy narożniku południowo-zachodnim , a także kilka 
innych fragm entów  murów gotyckich 4.
Do tego czasu w badaniach architektonicznych nie 
stosowano metody prac terenowych. Przeważnie og ra 
niczano się do analizy deta lu  architektonicznego i spo
radycznie w iązania cegieł, jako  jedynych elementów

1 K. S k ó r e w i c z ,  Zamek Królewski w Warszawie  w świe
tle badań architektonicznych i  archiwalnych 1915-1924. 
„A rch ite k t”  1924 s. 1—7.
2 Z. В i e n i e с к i, A. G i e y s z t o r ,  B. G u e r q u i n, S. 
H e r b s t ,  W.  К i e s z к o w  s к i, S. L o r e n t z ,  W.  T o m 
k i  e w i cz, Zamek Królewski — dzieje  budowy.  Maszynopis 
1950. Jeden egzemplarz zna jdu je  się w  archiwum  PP Pra
cownie Konserwacji Zabytków — O ddz ia ł w  W arszaw ie.
3 Było to w łaściw ie  stanowisko a rcheo log iczne Państwowego 
Muzeum Archeologicznego i przez nie finansow ane w  ra 
mach rocznych p lanów  finansowych.
4 Badania archeologiczne prowadzone w re jon ie  uliczki p ro 
w adzącej do Kanonii, w rejon ie  Dziedzińca Tró jkątnego, w 
po łudniow o-zachodnim  narożniku Zamku, a także w  ryzalicie 
środkowym skrzydła saskiego; ponadto  wykonano pełny prze
krój przez Zamek po osi wschód-zachód. Celem prac było 
z loka lizow an ie  obszaru grodu książęcego, z lokalizow anie 
Bramy Żuraw  i Bramy Dworzan, a także sprawdzenie d o 
tychczasowych hipotez o h istorii zabudowy terenów zamko
wych.

pozwalających określić czas powstania muru czy o
biektu. W  związku z tym rola architektów, a raczej stu
dentów a rch itek tu ry5, sprowadzała się praktycznie do 
wykonywania archeologicznej dokum entacji rysunko
wej zarówno wykopów, jak  i płaszczyzn murów. A r
chitekci prowadzili także w iercenia na terenie Zamku 
i ich dokum entację, ponieważ były one związane z 
„te ch n iką ” . Pierwszą architektoniczną pracą badaw 
czą stało się „m ierzenie cegły” . Sugestie prof. Bohda
na G uerąu ina, iż wymiary cegie ł w rozwoju historycz
nym ulegały zmianom, a ustalenie pewnych praw id ło 
wości tych zmian pozwoli w miarę precyzyjnie da to 
wać mury — przyjęto jako  jedno z kryteriów badaw 
czych. Aby uzyskać niezbędne inform acje, Zdzisław To
maszewski opracował form ularz „Analizy cegły” , za
w iera jący wiele pytań. O dpow iedzi na te pytania sta
ły się podstawą także do rozpatrywania warsztatu bu
dowlanego, np.: układu cegieł w licu, w murze, kształ
tu spoiny, odsadzek itp. K ilkadziesiąt tak w ypełn io
nych formularzy pozwoliło na potw ierdzenie sugestii 
prof. G uerąuina i opracow anie tabe li cegły historycz
nej d la Zamku i Starego M iasta w Warszawie. Tabela 
ta wytrzymała próbę czasu i do dziś jest stosowana 
w badaniach na terenie Warszawy i Mazowsza. 
Następnym etapem w wypracowaniu założeń metody 
badań architektonicznych była analiza narożników, któ
rej celem było stw ierdzenie równoczesności powstawa
nia dwóch murów. Rozpoczęto także analizę chemiczną 
zapraw murarskich. Analiza ta pozwoliła d r Hannie 
Jędrzejewskiej na opracow anie metody wykonywania 
i określenie wysokości poszczególnych warstw kamie
ni w murze z przełomu XVI/XVII w. wznoszonym w 
szalowaniach.
W ten sposób w latach 1949—1952 stworzono podsta
wy metody terenowych badań architektonicznych, a tak
że w spółdzia łania archeologa i architekta przy ba
daniach architektury prowadzonych metodą archeolo
giczną. Późniejsze badania  Starego M iasta w W ar
szawie, zamków w Liwie i C iechanowie, a zwłaszcza 
O pactwa Panny M arii w Tumie pod Łęczycą potw ier
dziły słuszność założeń te j metody. Jest to, moim zda
niem, oprócz uzyskanych wyników naukowych, na j
większe osiągnięcie prac prowadzonych w tych latach 
na terenie Zamku.
W yniki badań przedstawiono w 1953 roku na zebraniu 
Stowarzyszenia Historyków Sztuki i Towarzystwa M iło 
śników H istorii. Przygotowano je  także do druku, je d 
nak dotąd się one nie ukaza ły6. W  1954 r. na ich 
podstawie opracowano m.in. założenia konkursu na 
pro jekt odbudowy Zamku. Jak wiemy, zwyciężył pro
jek t prof. Jana Bogusławskiego. W krótce potem utwo
rzono Pracownię Projektową „Zam ek”  w ramach O d 
działu W arszawskiego PP Pracownie Konserwacji Za
bytków.
W  latach 1960-1962 autor niniejszej wypowiedzi pro
w adził w ramach O ddzia łu  Szczecińskiego PKZ bada
nia architektoniczne murów piwnicznych Zamku Kró-

5 M iędzy innymi mogę w ym ien ić: Jarosława W idawskiego, 
W łodzim ierza G a lick iego , Irenę Czerw ińską-Oborską. Autor 
pracow ał w ostatnim  roku badawczym, tj. w  1952.
6 Patrz aneks, poz. 1.
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1. Narożnik skrzydła południowo
-wschodniego i skrzydła południo
wego: A — ściana zachodnia Do
mu Dużego z oknem renesansowym

1. The corner of the south-east 
and south wing: A — the west wall 
of the Big House with a Renais
sance window

2. Sala o Dwóch Slupach, ściana 
wschodnia z klatką schodową w 
grubości muru: A -  stan z 1921 r.; 
В -  stan po rekonstrukcji, 1971 r. 
(fot. G. Solecki)

2. The Room with Two Pillars, the 
east wall with a staijcase in the 
thickness of the bricked wall: A — 
condition in 1921,s В — condition 
after reconstruction 1971



lewskiego. M ateria ły  z tych badań m iały posłużyć do 
«tworzenia projektu techniczno-roboczego Domu D u
żego, W ieży Grodzkiej, skrzydła «askiego i skrzydła ku
chennego Zamku, czyi i zabudowy uliczki prowadzącej 
do Kanonii.
Niestety, badan ia  te nie były prowadzone w pow iąza
niu z badan iam i archeologicznym i, gdyż w PKZ nie 
istn ia ła  jeszcze pracownia archeologiczna, a tzw. pod
zlecenie na tra fiło  na olbrzymie trudności fo rm alno
-prawne.
W latach 1960-1962 rozwinięto metodę terenowych 
badań architektonicznych. Ich opracow anie obejm o
w ało więc już pełną analizę m ateria łu budowlanego, 
analizę narożników-węzłów, rozwarstwień chrono log i
cznych, rekonstrukcję rzutów podstawowych, z in terpre
tow aną dokum entację fo tograficzną oraz część teksto
wą. Zebraną w oprawionych tomach dokum entację ba
dań opracow ano w technice b ia ło-czarnej, co umożli
w ia ło  w ie lokrotne je j pow ie lanie. Taki sposób przygo
tow ania dokum entacji zastosowany został po raz pierw 
szy w PKZ i do te j pory w nich obow iązuje. Inne in
stytucje badawcze trak tu ją  ją  jako  wzorcową.
Na podstawie badań z la t 1960—1962, mimo iż pro
wadzono je  przede wszystkim d la potrzeb pro jekto
wych, ustalono zarys Domu Dużego, który przylegał do 
Wieży Grodzkiej (fot. 1), odsłonię to  nie znane schody 
gotyckie w grubości muru w schodniego Domu Duże
go (z przyziemia na I p iętro -  fot. 2A i B), a także 
ustalono kolejność podpiw niczania  Domu Dużego.

Ustalono także obrys zewnętrzny Wieży G rodzkie j dzię
ki odkryciu skarp. W yniki tych badań stały się pod
stawą do opracow ania projektu piwnic i częściowo 
przyziemia Domu Dużego, dolnych partii W ieży G rodz
kiej, a także fragm entów  zabudowy uliczki prow adzą
cej do Kanonii (fot. 3). Dzięki ustaleniu rozwarstwie
nia piwnic Domu Dużego i w naw iązaniu do przyzie
mia można było je  odtworzyć według stanu po prze
budowie renesansowej w latach 1569—1571. Dotyczy 
to przede wszystkim piwnic pod salami o Trzech (fot. 
4) i Dwóch Słupach (fot. 5). W  piwnicy gotyckiej pod 
Salą o Jednym Słupie oraz piwnicy pod W ieżą G rodz
ką wraz z tzw. studnią odtworzono gotycką arch itek
turę wnętrz. Generalny pro jektant przyjął po prostu 
rysunki z badań jako  rysunki projektu.
W  roku 1963 przerwano prace projektowe d la  odbu 
dowy Zamku. ReaMzowano tylko zabudowę uliczki pro
wadzącej do Kanonii, co traktow ano jako  odrębny te 
mat. W yniki badań pozwoliły tu na wyeksponowanie 
reliktów miejskiego muru obronnego z d rug ie j po ło 
wy XIV wieku oraz zachowanie historycznego układu 
murów konstrukcyjnych wraz z saską klatką schodo
wą. W  roku 1969 dr Przemysławowi G artkiew iczow i 
udało się przeprowadzić badania elewacji wschodniej 
re liktów Domu Dużego.
Decyzja rozpoczęcia odbudowy Zamku z 1971 roku u
możliw iła kontynuację terenowych prac badawczych. 
Obywatelski Komitet Odbudow y Zamku Królewskiego 
powierzył koordynację prac archeologicznych mgr A lek-

B
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3. Zabudowa uliczki prowadzące j do Kanonii  (Curia Minor), e lewacja  od  strony W is ły : A  — mur obronny z II po łowy XIV w .;  
В — przejście z XVII w., zamurowane w 1818 r., obecnie odtworzone; С — przejście wykonane po  1925 r.; a -a  — l in ia  uskoku 
muru obronnego, 1961 r.
3. Build ings at a street lead ing  in to  Kanonia  (Curia Minor),  elevation from the Vistula's side: A — defence w a l l  from the 
2nd ha l f  of the 14th century; В — passage from the 17th century, bricked-in  in 1918, at present reconstructed; С — passage  
made after  1925; a-a  — a line of the offset in  the present wa l l ,  1961

sandrze Świechowskiej, a badania  architektoniczne od
słoniętych murów wraz z koordynacją prac tereno
wych -  niżej podpisanem u, jako  pracownikow i PKZ. 
Prace badawcze skupiono przede wszystkim na obsza
rze nieprzebadanych dotychczas skrzydeł: po łudn iow e
go, zachodniego i północnego i najbliższego ich o to
czenia (fot. 6). W iadom o było, iż są to badania osta
teczne i nigdy się do nich nie powróci, gdyż substan
cja m ateria lna przestanie istnieć.
Ważnym problemem stało się koordynowanie w spół
pracy w ie lu różnych jednostek naukowych uczestniczą
cych w badaniach w ramach podjętych czynów społe
cznych 7. Teren badań został podzielony pomiędzy po
szczególne zespoły wspomnianych jednostek nauko
wych, je dnak  zm ieniały się one z różną częstotliwo
ścią — w zależności od czasochłonności podjętego zo
bow iązania. Jedynie zespoły badawcze Muzeum H isto
rycznego m.st. Warszawy i PKZ pracowały w sposób 
ciągły. Sytuację kom plikow ał też różny sposób podej
ścia do badanego zagadnien ia , zwłaszcza archeolo
gów. Inaczej prace prow adził archeolog zajmujący się 
paleolitem , inaczej specja lista od wczesnego średnio
wiecza, a jeszcze inaczej badacz ku ltur Morza Śród
ziemnego. W ym agało to stałego, bieżącego in terpre

tow ania odkrywanych zjawisk i przekazywania wyników 
innym zespołom. Zasadniczo udało się jednak zakoń
czyć terenowe badania  architektoniczne w 100% do

7 W  roku 1971 prace zostały zorganizowane przez Komisję 
H istoryczno-Archeologiczną O byw atelskiego Kom itetu O d b u 
dowy Zamku Królewskiego w W arszaw ie i prowadzone pod 
ogólnym kierownictwem  wiceprzewodniczącego Komisji, prof, 
d r Z. Rajewskiego. Pracowały wówczas w czynie społecznym 
ekipy a rcheo logów  z następujących instytuc ji:
— Instytut H istorii Kultury M a te ria lne j PAN -  kierow nik doc. 
dr S. S u c h o d o l s k i ,
— Państwowego Muzeum Archeologicznego — kierow nik 
d r L. R a u h u t,
— Muzeum Historycznego m. st. W arszawy — kierow nik mgr 
L. E b e r I e,
Pracowni A rcheologiczno-Konserw atorskie j PP PKZ — O ddz ia ł 

w  W arszaw ie — kierow nik m gr B. P łachta,
Zespołu Badań nad Polskim Średniowieczem UW  — kierow nik 
mgr К. С i u k.
Koordynatorem  prac była m gr A. Świechowska. Badan ia  a r 
ch itekton iczne prow adził zespół z PP PKZ -  O ddzia ł w  Szcze
cin ie  pod kierunkiem  inż. arch. A. Kąsinowskiego. Pomocą 
w zakresie dokum entacji służył także zespół z Instytutu Pod
staw Rozwoju A rch itektury PW pod kierunkiem dr. J. W i
dawskiego. Prace koordynow ał inż. arch. A. Kąsinowski.
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lis topada 1971 roku, a archeologiczne -  w około 80%. 
Pozostał n ieprzebadany Dziedziniec W ielki, gdyż istn ie
jąca  n iew ierzchnia wykorzystywana była na cele budo
wy. Zm iany decyzji o zakresie podpiwniczenia Dzie
dzińca W ie lk iego powodowały w latach późniejszych 
duże kom plikacje w badaniach archeologicznych tego 
rejonu.
Do najważniejszych odkryć architektonicznych badań 
prowadzonych w 1971 roku zaliczyłbym: znalezienie
reliktów  murowanego z cegły książęcego budynku 
m ieszkalnego, z d rug ie j połowy XIV wieku, na terenie 
dzisiejszego skrzydła południowego (fot. 7); stw ier
dzenie pow iązania w tym okresie murów miejskich z 
murami Zamku od strony południow ej, po tw ierdza ją
ce przekaz historyczny z 1379 roku; poznanie pe łne
go zarysu podpiwniczonego gotyckiego budynku z prze
łomu XIV i XV w ieku — tzw. szopy książęcej (fot. 8),

a także poznanie w ielu rozwiązań warsztatu budow la 
nego, zwłaszcza z końca XVI i początku XVII wieku, 
dotyczących sposobu etapowego wznoszenia murów 
pentagonu. W  trakcie badań ustalono, że w pierwszej 
kolejności wzniesiono skrzydło północne Zamku — je 
go mury zewnętrzne, następnie skrzydło zachodnie, a 
w trzeciej kolejności adaptow ano istn ie jącą  zabudowę 
skrzydła południowego stosując m.in. podb ijan ie  fu n 
damentów. Stwierdzono także, iż w badanych trzech 
skrzydłach przewidziano podpiwniczenie tylko czterech 
pomieszczeń skrzydła zachodniego, lecz nie <wykonano 
żadnego.
W yniki badań architektonicznych przedstawiono na 
przełomie la t 1971 i 1972 w wielotomowym opracow a
niu. W  dniach 16-17 lutego 1972 roku na sesji Ko
misji Naukowej przy Obywatelskim Komitecie O d b u 
dowy Zamku Królewskiego w W arszawie odczytano

4. Piwnica o Trzech S lupach: A — 
slup wzniesiony w trakcie przebu
dowy za czasów Zygmunta A u g u 
sta; В — ściana dz ia łowa wznie
siona w trakcie  przebudowy za p a 
nowania  Zygmunta III Wazy; С — 
sklepienie  pochodzące z czasów 
przebudowy za panowania  Zygmun
ta Augusta, 1960 r.

4. Cellar with Three Pil lars: A  — 
p i l la r  erected during the recon
struction at the time of King Sig i
smund August;  В — part it ion wal l  
erected during the reconstruction 
under the reign of King Sigismund 
III W aza ; С — vault ing from the 
per iod  of the reconstruction under 
the reign o f  Sig ismund August, 1960
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5. Sala o Dwóch Slupach: A -  
funaament słupa północnego; В -  
wierzch sklepienia piwnicy; С — 
wschodni mur Domu Dużego; D -  
relikty ściany Domu Dużego po
między salami o Dwóch i Trzech 
Slupach; E — miejsce wejścia do 
schodów w grubości muru (por. 
fot. 2) 1960 r.

5. Room with Two Pillars; A — 
foundations of the north pillar; 
В — top of the vaulting of the 
cellar; С — the east wall of the 
Big House; D — relicts of the 
wall of the Big House between 
rooms with 2 and 3 pillars; E -  
entrance to the stairs in the thick
ness of the wall, 1960

6. Widok ogólny terenu w roku 
1971. Na pierwszym planie narożnik 
północno-zachodni (fot. G. Solecki)

6. View of the site in 1971. In the 
foreground -  the north-west quoin



7. Skrzydło południowe, ściana p ó ł 
nocna: A — ca lec; В — zachowany  
f ragment muru z XIV w.;  С — fun
dament wazowskiego skrzydła p o 
łudniowego, 1971 r. (fot. G. Solecki)

7. The south wing, the north wal l :  
A  -  rock-bed ; В — preserved part  
of the wa ll  from the 14th century;  
С — foundations of the Waza  
south wing, 1971

8. Skrzydło zachodnie, p iwn ice bu 
dynku Sądów Ziemskich (tzw. „szo 
p y " ) :  A — ściana pó łnocno-zacho
dn ia ;  В — ściana pó łnocno-wscho
dn ia ;  С — ściana zachodnia  skrzy
d ła  zamkowego, wstawiona w bu
dynek; D — ściana fundamentowa  
z początku XVII w.; E — zarys skle
pienia, 1971 r. (fot. G. Solecki)

8. The west wing, cellars of the 
bu i ld ing  of Land Courts (the so
-ca l led  barns): A  — the north-west  
w a l l ;  В — the north-east w a l l ;  С -  
the west wa l l  of the castle wing  
put in to the bu i ld ing ;  D  -  the 
foundation w a l l  from early 17th 
cent.; E -  outline of the vaulting, 
1971



sprawozdanie z tych badań, które wkrótce opub liko 
w a n o 8. Synteza wyników terenowych badań arch itek
tonicznych, w częściowym pow iązaniu z m ateria łam i 
archiwalnym i, została opublikow ana w 1974 ro k u 9. 
O pracowany i zrealizowany pro jekt wyeksponował zaś 
najważniejsze odkrycie — to jest fragm ent gotyckiego 
budynku w e lewacji po łudniow ej. Na tym terenowe 
badania architektoniczne p iwnic głównej bryły Zam
ku zostały zasadniczo zakończone.
Obecnie, po kilkunastu latach od zakończenia badań 
przyszedł czas na ich ocenę i przedstawienie w n io
sków.
Wśród niewątpliwych osiągnięć na pierwszym miejscu 
należy wymienić opracow anie metody terenowych ba
dań architektonicznych. O ca la łe  mury piwniczne Zam
ku pochodzące z kilku stuleci były doskonałym tere
nem badawczym. K ilkakrotne powracanie do tych ba
dań pozwoliło na korygowanie niektórych roboczych 
tez, a także na określenie węzłowych problemów, któ
re należało rozstrzygnąć. Jednym z nich było stw ier-

8 Patrz aneks, poz. 11.
9 Patrz aneks, poz. 12.

dzenie istn ienia i um iejscowienie w przestrzeni n a j
starszego murowanego budynku m ieszkalnego Zamku 
Książąt Mazowieckich. Budynek ten powstał w drug ie j 
połow ie XIV wieku. Po jego  powstaniu fosa zamko
wa — którą należy wiązać z najstarszym grodem ksią
żęcym, w którym wzniesiono w pierwszej połowie XIV w. 
wieżę mieszkalną, zwaną W ieżą Grodzką — traci swą
funkcję  obronną. Są to więc os iągnięcia naukowe,
które rozszerzyły wiedzę o. dziejach Zamku. W ymieniam 
je  na drugim  miejscu, gdyż dotyczą tylko samego 
obiektu.
Przy tej okazji należy wspom nieć jeszcze o jednym, 
raczej negatywnym zjawisku. W  pracach badawczych 
prowadzonych na terenie Zamku nie uczestniczyli h i
storycy sztuki. W ydaje mi się, iż uznali oni, że Zamek
Królewski nie istnieje i jedyne w iadomości o nim mo
żna uzyskać tylko na podstawie in te rpre tac ji m ateria
łów pisanych i ikonograficznych. W  tej sytuacji n ie
możliwa była wymiana poglądów  ani ew entualne 
sprawdzanie hipotez w terenie.
N atom iast inny stosunek do prowadzonych prac pre
zentowali historycy. O d 1949 roku stanow ili ' oni ich 
siłę napędową, inform owali na bieżąco o wynikach 
swoich badań i przedstawiali robocze hipotezy. Dzięki 
temu możliwe było prowadzenie kompleksowych ba-
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9. Przekrój aksonometryczny piwnic książęcego Domu Dużego wraz z Wieżą Grodzką w 1 połowie XV w. (na podstawie wy
ników badań; opr. A. Kąsinowski)

9. Axionometric cross-section of cellars of prince's Big House together with a Grodzka Tower in the 1st half of the 15th 
century
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dań z udziałem  historyków, archeologów  i a rch itek
tów. Jest to trzecie osiągnięcie.
Doświadczenia wyniesione z badań prowadzonych na 
terenie Zamku pozwoliły na stworzenie nowego mo
delu badań architektury: historyk bada i in te rpre tu je  
m ateria ły źródłowe, stosunki społeczno-ekonomiczne 
i tło  gospodarcze; archeolog — historię m ateria lną 
wraz z je j elementam i istniejącym i pod powierzchnią 
ziem i; a rch itekt -  substancję m ateria lną obiektu, 
zarówno w częścj nad- jak  i podziem nej, warsztat i 
ustala chrono log ię  poszczególnych fragm entów  a rch i
tektury. Tu pow inien włączyć się historyk sztuki i zająć 
się wystrojem obiektu, formą i treścią. D opiero pełna 
wymiana inform acji i wspólna in te rp re tac ja  źródeł ma
teria lnych i przekazów archiwalnych może doprow a
dzić do poznania obiektu architektury.
Osobnym zagadnieniem  jest pow iązanie wyników ba
dań z projektem i jego realizacją. Najczęściej stoso
w aną praktyką jest w łączanie odkrytych, efektownych 
e lem entów architektury (porta li, wnęk, kominków) do 
wystroju obiektu. Podobnie jest z wystrojem plastycz
nym (po lichrom ia, sztukaterie czy sgraffito ). A rch itekt 
p ro jektu jący nową funkcję zabytkowego wnętrza sza
nuje wszystkie te elementy, bowiem nie przeszkadzają 
one w prawidłowym, zgodnym z normami, jego  funk
cjonow aniu. Projektant stara się go zachować. Znacz

nie gorzej jest z zachowaniem historycznego układu 
przestrzennego rzutu i kom unikacji. Tendencja do wy
korzystania każdego metra sześciennego kubatury i 
konieczność wprowadzenia do obiektów użyteczności 
publicznej w ielu urządzeń zgodnie z wymogami współ
czesności i zasad bezpieczeństwa — powoduje, iż w 
obiekcie zabytkowym pozostaję kilka pomieszczeń w 
stanie stosunkowo niezmienionym, pozostała część 
jest podporządkowana jego  zasadniczej funkcji. Czy 
można mówić o maksymalnym zachowaniu substancji 
zabytkowej, jeżeli wykuwamy dziesiątki bruzd dla p io
nów centra lnego ogrzewania, wentylacji itp.? W raca
ją c  do Zamku, to założenia do podjęcia jego  odbu
dowy przewidywały odtworzenie bryły i wnętrz przy 
pełnym wyposażeniu instalacyjnym.
M ateria ły wyjściowe d la nadziemnych kondygnacji sta
now iły: zachowana ikonografia , dokum entacja fo to 
graficzna z uroczystości w okresie międzywojennym 
oraz zachowane detale architektoniczne. Natom iast 
dane do opracow ania projektu odbudowy piwnic go
tyckich uzyskano na podstawie badań terenowych. 
Projekt zakładał, ja k  to już wspomniałem powyżej, za
chowanie ich układu i wystroju. Było to praktyczne 
wykorzystanie wyników badań. A rch itekt-p ro jektan t po
de jm ując decyzję o pełnym podpiwniczeniu skrzydeł 
północnego, zachodniego i południowego uwzględnił
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10. Przekrój aksonometryczny piwnic królewskiego Domu Dużego wraz z Wieżą Grodzką i Wieżą Wladyslawowską w II po
łowie XVI w. (na podstawie wyników badań, opr. A. Kąsinowski)

10. Axionometric cross-section of cellars of royal Big House with the Grodzka Tower and the Wladyslawowska Tower in the
2nd half of the 16th century
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usta lenia badawcze o podb ijan iu  fundam entów  i wyko
naniu części pomieszczeń piwnicznych w ok.esie między
wojennym, w wyniku czego — zwłaszcza w skrzydle 
północnym i częściowo zachodnim — zachowały się je 
dynie relikty autentycznych murów fundamentowych. 
Pozwoliło to pro jektantow i na rozwiązanie układu funk- 
c jona lno-insta lacyjnego te j partii zgodnie z zasadami 
i normami obow iązującym i w XX w.
W  podsumowaniu moich rozważań pragnę stwierdzić,

że prowadzone na terenie Zamku badania  arch itekto 
niczne dostarczyły danych do ustalenia jego dziejów , 
do odtworzenia w ielu fragm entów  oraz do podjęcia 
decyzji przez projektanta. Za zrealizowany ob iekt od
pow iada jednak  zawsze główny pro jektan t i w ykonaw
ca, czyli Jan Bogusławski i Pracownie Konserwacji Za
bytków.

mgr inż. arch. Anton i Kąsinowski 
PP PKZ — O ddz ia ł  w Poznaniu
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ARCHITECTONIC STUDIES AS THE MATERIAL FOR THE PLAN

A rch itec ton ic  studies on castle ce llars were carried out from 
1949 to 1971. That period can be d iv ided  in to 3 stages: 
1949—1952 — "Research W ork on W arsaw  Castle” , 1960
—1962 — arch itec ton ic  studies m ade by the A te lie rs for the 
Conservation of C u ltu ra l Property and 1971 — research ar- 
chaeo log ic  and a rch itec ton ic  work.
A t present, several years a fte r the com pletion of the stu
dies and o f the reconstruction o f the castle, it is possible 
to d raw  the main conclusions.
First and foremost, one should mention the e labora tion  of 
the method fo r fie ld  a rch itec ton ic  studies. The preserved 
ce lla r waljs of the castle, da ting  from several d iffe ren t 
ages, provided an excellent research fie ld . A t the same tim e 
a jo in t cooperation  of archeologists and architects was in i
tia te d  during  the work in the castle.
A frequen t resum ption of the same sub ject over the span 
of more than twenty years — a long w ith the stab iliza tion  
of the method — m ode it possible to rectify some of w or
king theses and also to  single out the problems to be so l
ved. O ne of them was the discovery and location of the o l
dest bricked bu ild ing  of the Castle of the M azovian Prin
ces. The bu ild ing  was erected when town’s bricked fo r t i
fica tions  and the Castle go t jo in e d  in the second ha lf of 
the 14th century. O nce the Castle was put up the moat

OF THE RECONSTRUCTION OF THE ROYAL CASTLE

became unnecessary. The m oat perform ed its ro le  when 
there existed a prince's stronghold where a bricked tower 
fo r liv ing in was b u ilt up in the 1st ha lf o f the 14th cen
tury, the so-called Grodzka Tower. The next achievem ent 
was the com plexity of the studies, in which historians, a r
chaeologists and arch itects partic ipa ted . U ntil the early f i f 
ties such studies were carried  out only by archaeologists 
and historians.
The site o f the castle provided a good ground fo r the fo r
m ation of a new model o f cooperation tha t should become 
ob liga to ry  universally in a rch itec tu ra l stud ies: the h istorian 
examines source m ateria ls, socio-econom ic relations and 
the econom ic backg round ; the a rchaeo log is t investigates 
and in terprets the m ateria l history of the site and inaccessi
ble and unknown elements th a t are found underground. The 
arch itec t studies the m ateria l substance o f the structure 
found both underground and overground and he de te rm i
nes a fu ll chrono logy of ind iv idua l a rch itec tu ra l details. 
The a rt h istorian examines the décor o f the structure, fo/rn 
and substance. A fu ll exchange of in fo rm ation  and a com 
mon in te rp re ta tion  o f the phenomena both in the fie ld  and 
"c a b in e t"  exam inations make it  possible to  learn a rch itec 
ture  and its history an a given site.
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